國立臺灣海洋大學 105 學年度第 2 學期臨時校務發展委員會議

書面審查紀錄

時間：106年5月5日– 5月11日

校務發展委員會議代表人數 38 人，書面審查意見表回收 35 份

記錄:陳韻竹

一、報告事項

(一)本校 105 學年度 2 學期校務發展會議謹訂於 106 年 4 月 27 日召開，本學期提案之一：本

校籌設「海大桃園校區」，後續須經校務會議審議。因時間緊迫，奉鈞長核示本案採用書

面審查進行。

(二)本次書面審查時間：106 年 5 月 5 日– 5 月 11 日；校務發展會議委員人數 38 人，書面審

查意見表回收計 35 份。

(三)投票結果如有過半數以上委員勾選通過，則視為通過，並納入 105 學年度第 2 學期臨時

校務發展委員會議紀錄中，簽請核示後，郵件寄送會議紀錄電子檔予校發會各委員存參，

並公告於研發處企劃組「會議記錄」網站。

二、提案審查

提  案                                                    提案單位：研發處

案由：本校籌設「海大桃園校區」案，提請審議。

說明：

一、 桃園市處於桃園國際機場、臺北港雙港合一的地理優勢，位於亞太經濟區域輻輳，

串連亞洲五大城市的絕佳地理區位及境內擁有全臺 500大製造業超過 200家在桃園

設廠有 29個工業區及 1萬多家工廠，產業型態多元，涵蓋汽車、物流、航空、光

電、生技、綠能、醫療、食品等。本校在海運運輸物流、綠能、海洋科學、海洋生

態、海洋工程、食品、海洋生技、海洋生物、養殖漁業以及觀賞魚養殖上之研究與

實務經驗豐富，雖地處基隆，但隨著臺灣高鐵及各項交通條件皆已臻完備，本校如

於桃園設立校區，將可利用桃園區位優勢，打造創新交流基地，並吸引國際企業設

立研發育成中心，及國際優秀人才加入，以匯聚創新能量。

二、 105年 10月桃園市政府主動與本校接洽桃園科技工業園區之觀音區觀塘段 30及 39

地號（共 6.06公頃）並以無償撥用方式，希本校可協助於該地段成立海洋環境教育

中心及相關育成中心協助活化當地產業。

三、 本校桃園校區於園區之規劃將座落於觀音鄉塘尾區，將分期進行規劃利用，期可結

合當前政府的五大創新產業之亞洲·矽谷計畫及桃園市的綜合發展計畫，以保育藻礁

之海洋環境教育中心、觀賞水族產學技轉中心、國際運輸育成中心以及推廣教育中

心作為規劃主軸，落實創造當地就業服務的機會同時促進產業升級，實現生物多樣

性及文化多樣永續發展之理念。（詳細規劃如附件簡報檔）

四、對於籌設「海大桃園校區」學校不會冒進，會繼續與桃園市政府討論，學校將以育

成為主軸，與地方產業結合，並建立異地教學基地。未來學校將更努力思考及爭取更有

利的條件。

決   議：本案經校務發展會議委員 38人進行書面審查，共計回收35份，35份均勾選同意，獲過半數以上

委員同意，本案通過。